
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

ANNO 2014 

DETERMINA N. 569 DEL 21-10-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 173 

OGGETTO: 

TRAPANI VIA EMILIA ROMAGNA 24 P.T. - IMPEGNO DI SPESA AI FINI DEL PAGAMENTO 

DELLA SPESA DI € 526,60 PER LA RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO E LA 

COMUNICAZIONE POSTUMA DI OPERE INTERNE. 

 

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                     Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO CHE: 

        con nota del 15/09/2014, registrata il 16/09/2014 prot. 11372, la ditta conduttrice dell'unità 

immobiliare sita in Trapani nella Via Emilia Romagna 24 piano terra lotto 42/C ha chiesto di 

ottemperare urgentemente alla nota prot. 78428 del 5/9/2014 dell'Ufficio Commercio del 

Comune di Trapani;  

        con nota prot. 11373 del 16/09/2014 il dirigente ha incaricato il servizio tecnico ambito B di 

avviare immediatamente le procedure per l'ottenimento del certificato di agibilità del 

suddetto locale; 

        con nota prot. 84943 del 24/09/2014 l'Ufficio Commercio del Comune di Trapani, qui 

pervenuta il 26/09/2014, ha chiesto di provvedere tempestivamente alla regolarizzazione 

della questione, trattandosi di attività che fornisce servizio sanitario di pubblica utilità; 

        a seguito dei sopralluoghi svolti dall'ufficio tecnico ambito B e sulla base del supporto 

documentale rivenuto presso gli archivi dello IACP e degli Uffici tecnici del Comune è stata 

accertata l'esigenza di richiedere specifica autorizzazione allo scarico ex art. 39 L.R. 

15.05.1986 n. 27, per la quale si rende necessario il versamento preventivo di € 180,00 per 

istruttoria e diritti di segreteria; 

        è stata altresì accertata la presenza di opere interne all'unità immobiliare eseguite in assenza 

di comunicazione preventiva ai sensi dell’Art.9 L.R. 37/85, per le quali si rende necessaria 

la comunicazione postuma ed il pagamento della sanzione di € 344,00; 

        detta sanzione non è attribuibile ai conduttori attuali né precedenti essendo le opere interne 

già rappresentante nella planimetria catastale presentata il 21/06/1988, e pertanto gravano 

sull'ente proprietario; 

        stante l'urgenza del caso, in data 29/09/2014 il tecnico incaricato Ing. Michele Corso ha 

provveduto al pagamento della sopra richiamata sanzione di € 344,00 oltre € 1,30 mediante 

versamento sul c.c. postale n. 46580387 intestato al Comune di Trapani, già allegato alla 

comunicazione di opere interne assunta agli atti del Comune di Trapani il 30/09/2014 prot. 

86865; 



        stante l'urgenza del caso in data 29/09/2014, il tecnico incaricato Ing. Michele Corso ha 

provveduto al pagamento delle spese di istruttoria e diritti di segreteria di € 180,00 oltre € 

1,30 mediante versamento sul c.c. postale n. 00261917 intestato al Comune di Trapani, già 

allegato alla richiesta di autorizzazione allo scarico assunta agli atti del Comune di Trapani 

il 30/09/2014 prot. 87025; 

  

CONSIDERATO CHE: 

        le suindicate spese sono state già anticipate dal tecnico incaricato stante la sopra motivata 

urgenza di provvedere alla regolarizzazione del locale e che tale evento è di natura del tutto 

eccezionale; 

        l'importo complessivo delle spese affrontate ammonta a 344,00+1,30+180,00+1,30= 526,60 €; 

  

RITENUTO 

        di dover procedere  al rimborso della somma tramite le ordinarie modalità;  

  

VISTO 

        lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

        il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere 

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010; 

        il bilancio di previsione 2014; 

  

VISTA 

        la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

        la D.D.T. n. 720 del 17/12/2013 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la delega 

di funzioni, per l’anno 2013, all’Ing. Michele Corso; 

        la D.D.Tec. n. 286 del 27/05/2014 di riorganizzazione delle competenze e del personale del 

settore tecnico;  

  

VISTO 

        il bilancio di previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n. 8 del 

21/01/2014; 

  

VISTO 

        il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 5138 del 05/02/2014, con il quale si approva il Bilancio di Previsione 

2014 del I.A.C.P. di Trapani; 

  

VISTA 

        la Deliberazione Commissariale n. 13 del 07/02/2014 con la quale il Bilancio di Previsione è 

stato reso esecutivo; 

  

tutto ciò premesso: 

  

DETERMINA 

  



per quanto espresso in narrativa 

        IMPEGNARE la somma di € 526,60 con imputazione nel modo seguente: 

-          € 182,60 al C.U., tit 1, AE 4, UPB 4, cap. 136/2 “ Altre spese tecniche “per il pagamento 

dei diritti di segreteria e spese; 

-          € 344,00 al C.U., tit. 1, AE 6, UPB 2, cap. 184/3 “ Imposte e tasse “ per il pagamento della 

sanzione per mancata comunicazione di opere postume; 

sul Bilancio di Previsione 2014 gestione competenze, dando atto che trattasi di spese da 

sostenersi obbligatoriamente ai sensi di legge; 

        TRARRE il relativo mandato di pagamento per complessive € 526,60 a favore dell’Ing. 

Michele Corso, tecnico incaricato, dipendente dell’Ente, giuste quietanze di pagamento 

allegate al presente provvedimento. 

  

  

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                 F.to    Dr. Pietro SAVONA 

  
   
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                 F.to   Ing. Michele CORSO 

  

  

  

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

UFFICIO MANUTENZIONE  

SETTORE INTERESSATO 

TECNICO 

Oggetto: 

TRAPANI VIA EMILIA ROMAGNA 24 P.T. - IMPEGNO DI SPESA AI FINI DEL 

PAGAMENTO DELLA SPESA DI € 526,60 PER LA RICHIESTA DI 

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO E LA COMUNICAZIONE POSTUMA DI 

OPERE INTERNE. 

Impegno  n° 316 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.01.004.0004 U.P.B. 4 - SPESE PER INTERVENTI EDILI  

CAP. 136 / 2  

Importo: € 182,60  

Impegno  n° 317 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.01.006.0002 U.P.B. 2 - ONERI TRIBUTARI  

CAP. 184 / 3  

Importo: € 344,00  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

526,60  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  21-10-2014 GABRIELE NUNZIATA 

 


